
Администрация Советско-Гаванского  

муниципального района Хабаровского края 

Санитарно-противоэпидемическая комиссия 

 

Решение 

 

11.04.2022                                                                                                № 1 

г. Советская Гавань 

 

 

Об утверждении Комплексного плана мероприятий по организации 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Хабаровского края в период прогнозируемого паводка 2022 года                             

на территории Советско-Гаванского муниципального района 

 

   

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на 

территории края санитарно-противоэпидемическая комиссия Администрации 

Советско-Гаванского муниципального района  Хабаровского края 

РЕШИЛА: 

 

       1. Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по органи-

зации обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в период 

прогнозируемого паводка 2022 года (далее - Комплексный план). 

       2. Главам городских и сельского поселений Советско-Гаванского муни-

ципального района (Боровский П.Ю., Будяк И.Н., Гормакова Л.В., Русакова 

Т.С., Черепанов А.Н.), предприятиям и организациям, участвующим в реали-

зации Комплексного плана, обеспечить качественное и своевременное вы-

полнение мероприятий Комплексного плана. 

       3. Отделу здравоохранения Управления по социальным вопросам Адми-

нистрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 

(Четвериков Д.В.), обеспечить контроль за выполнением мероприятий Ком-

плексного плана. 

 

 

Заместитель Главы Администрации  

Советско-Гаванского муниципального 

района Хабаровского края по социаль- 

ным вопросам, председатель комиссии                                Ю.М. Мельзединов 



 Приложение № 1 к Решению санитар-

но-противоэпидемической комиссии 

Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского 

края от 11.04.2022 г. №1 

 

 
 

Комплексный план 
 

мероприятий по организации обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Советско-
Гаванского муниципального района Хабаровского края в период прогнозируемого паводка в 2022 году 

 

№ п/п Мероприятия 
Срок  

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия по подготовке к  ликвидации последствий  паводка                                                          

на территории Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
1.1. Откорректировать перечень адресатов и порядок информирования 

(формы и схему подачи информации, время, периодичность, телефо-

ны, факсы, электронные адреса) дежурных и диспетчерских служб 

органов местного самоуправления, других заинтересованных ве-

домств, участвующих в ликвидации паводка, о развитии паводковой 

ситуации и санитарно-эпидемиологической обстановке в зоне под-

топления  

До 18 апреля 2022 г. Управление ЭТИК И КХ Админи-

страции муниципального района, 

Управление ГО и ЧС администрации 

муниципального района, отдел здра-

воохранения Управления по социаль-

ным вопросам Администрации муни-

ципального района, территориальный 

отдел Роспотребнадзора по Хабаров-

скому краю в Ванинском и Советско-

Гаванском районах (по согласова-

нию) 

1.2. 

 

 

 

 

Создать рабочую группу (определить персональный состав) с целью 

анализа, планирования и разработки основных профилактических, 

лечебно-диагностических и противоэпидемических мероприятий, для 

ликвидации последствий паводка 

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
 

 

 

Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции муниципального района, 

КГБУЗ «Советско-Гаванская район-

ная больница министерства здраво-

охранения Хабаровского края (по со-

гласованию) 



2 
 

1 2 3 4 

1.3. 

 

 

 

 Организация взаимодействия в вопросах оценки санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории края, планирования и 

организации проведения санитарно-гигиенических и 

профилактических мероприятий в рамках деятельности 

межведомственной рабочей группы по планированию 

противопаводковых мероприятий и контролю за прохождением 

паводка  

 Управление ГО и ЧС администрации 

муниципального района, отдел здра-

воохранения Управления по социаль-

ным вопросам Администрации муни-

ципального района, территориальный 

отдел Роспотребнадзора по Хабаров-

скому краю в Ванинском и Советско-

Гаванском районах (по согласова-

нию) 

1.4. Проведение работы с предприятиями торговли, расположенными на 

территориях, попадающих в зону подтопления, по увеличению товар-

ных запасов бутилированной питьевой воды, с целью бесперебойного 

обеспечения населения питьевой водой  

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции муниципального района, от-

дел анализа и  экономической поли-

тики Администрации муниципально-

го района, Главы городских и сель-

ского поселений муниципального 

района, предприятия торговли муни-

ципального района 

1.5. Направление  рекомендаций организациям, реализующим дезинфици-

рующие средства на территории муниципального района, о необхо-

димости создания запаса дезинфицирующих средств на территориях, 

пострадавших от паводка 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 

Главы городских и сельского поселе-

ний Советско-Гаванского муници-

пального района, предприятия тор-

говли 

 

1.6 Подготовка инструкций, памяток для использования 

дезинфицирующих средств на объектах различного назначения, 

исходя из наименований имеющихся и планируемых к выдаче 

препаратов. 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции Советско-Гаванского муни-

ципального района 
 

1.7. Доведение до сведения населения информации в виде листовок, 

памяток, информации на сайтах по необходимости соблюдения 

санитарно-противоэпидемических мероприятий на территориях 

муниципального района на территориях, пострадавших от паводка. 

 Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции муниципального района, 

Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 

 



3 
 

1 2 3 4 

2. Проведение мероприятий, направленных подготовку и ликвидацию последствий паводка и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
2.1. Организация мониторинга  санитарного состояния водопроводных и 

канализационных сооружений и сетей, режимов обеззараживания 

воды, готовности к систематическому обеззараживанию воды, в т.ч. 

нецентрализованных систем водоснабжения (шахтных колодцев, 

скважин, каптажей), наличием дезинфицирующих средств, схем и 

инструкций обеззараживания.  

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 

Организации водопроводно-

канализационного хозяйства муни-

ципального района, Территориаль-

ный отдел Управления Роспотребна-

дзора по Хабаровскому краю в Ва-

нинском и Советско-Гаванском райо-

нах (по согласованию). 

2.2. Обеспечение население водой гарантированного качества (наличие 

емкостей и специализированной техники по подвозу питьевой воды). 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Управление ЭТИК И КХ Админи-

страции муниципального района, 

Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 
 

2.3. В случае ухудшения качества питьевой воды,  разработать мероприя-

тия по доведению питьевой воды до требований санитарного законо-

дательства, с указанием мероприятий, сроков их выполнения и фи-

нансирования, в соответствии СанПиН 2.1.4.1074-01. «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения» 

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 

Организации водопроводно-

канализационного хозяйства муни-

ципального района, филиал ФБУЗ 

«Центр гигиены и эпидемиологии в 

Хабаровском крае в Ванинском и Со-

ветско-Гаванском районах (по согла-

сованию) 

2.4. Доведение  до сведения населения информации о качестве питьевой 

воды в виде листовок, памяток, информации на сайтах 

 

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 

Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции муниципального района, 

Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района. 
 

2.5. Проведение расчета и создание необходимого запаса 

дезинфицирующих средств для дезинфекции жилых зданий, 

территорий, объектов водоснабжения, эпидемиологически значимых 

объектов попавших в зону затопления, в  случае осложнения 

паводковой и эпидемиологической ситуации 

 
 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района, управ-

ляющие компании, ТСЖ. 



4 
 

1 2 3 4 

2.6. 

 
Представление в адрес территориальному отделу Роспотребнадзора 

по Хабаровскому краю в Ванинском и Советско-Гаванском районахи 

Министерству жилищно-коммунального хозяйства края: 

- утвержденного порядка водоснабжения населенного пункта муни-

ципального образования, попадающих в зону подтопления; 

-программы производственного контроля качества питьевой воды ор-

ганизаций водопроводно-канализационного хозяйства; 
- альтернативных схем водоснабжения, потребности и фактического 

количества автоцистерн, пунктов обработки автотранспорта, 

предназначенного для подвоза воды, графики подвоза воды в случае 

возникновения чрезвычайной ситуации в поселениях, на территории 

(части территории) которых организовано нецентрализованное хо-

лодное водоснабжение и (или) подвоз питьевой воды 

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 

2.7. 

 

Введение режима хлорирования воды питьевой с содержанием 

общего остаточного хлора перед подачей в распределительную сеть 

1,2 мг/л и на тупиковых участках распределительной сети 0,3-0,5 

мг/л., а при необходимости, режим гиперхлорирования по 

согласованию при паводковых ситуациях, в случае ухудшения 

качества водоснабжения. 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 

 Территориальный отдел Управления 

Роспотребнадзора по Хабаровскому 

краю в Ванинском и Советско-

Гаванском районах (по согласова-

нию) 

2.8. 

 

Формирование заявок на дополнительную поставку дезинфекционных 

средств, необходимых для проведения дезинфекционных обработок 

объектов, территорий после схода снежного покрова на территориях, 

подвергшихся затоплению и в случае осложнения паводковой 

ситуации. 

 

В соответствии с па-

водковой ситуацией 
Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 

3. Санитарно-гигиенические и профилактические мероприятия 

3.1. Организация и проведение санитарной очистки территорий 

населенных пунктов края (уделить особое внимание на 

несанкционированные свалки, лесопарковые зоны населенных 

пунктов, завалы, оставшиеся после снеготаяния, затопления, работу 

канализационных и очистных сооружений, ливневой канализации, 

откачку воды из подвалов) 

 

В течение года Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 

Административная комиссия, сектор 

природопользования 



5 
 

1 2 3 4 

3.2. Осуществление контроля за работой пунктов временного проживания 

(ПВП), их санитарно-гигиеническим состоянием, организацией 

питания, водоснабжения, оказания медицинской помощи 

 

В период работы 

ПВП 
Главы городских и сельского поселе-

ний муниципального района 

Руководители организаций на базе 

которых созданы ПВР, администра-

ции ПВР 

3. 3 Проведение расчета и создание необходимого запаса 

дезинфицирующих средств для дезинфекции жилых зданий, 

территорий, объектов водоснабжения, эпидемиологически значимых 

объектов попавших в зону затопления, на случай осложнения 

паводковой и эпидемиологической ситуации, подготовка разнарядки 

для поставки в муниципальные образования края 

 

ФБУЗ «Центр гиги-

ены и эпидемиоло-

гии в Хабаровском 

крае» 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Хабаровском крае в 

Ванинском и Советско-Гаванском 

районах (по согласованию) 

3.4. Организация и проведение проверок детских и подростковых 

учреждений, находящихся в зоне затопления 

 

В течение года Управление образования Админи-

страции Советско-Гаванского муни-

ципального района 

3.5. Подготовка рекомендаций для аптечных учреждений муниципального 

района о наименовании дезинфицирующих препаратов, которые 

предпочтительно приобретать для реализации населению в целях 

проведения дезинфекции жилищ и дворовых территорий с учетом 

широкого спектра действия на микроорганизмы и простотой 

применения в быту. 

 Отдел здравоохранения Управления 

по социальным вопросам Админи-

страции муниципального района, 

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Хабаровском крае в 

Ванинском и Советско-Гаванском 

районах (по согласованию) 

 

 4. Противоэпидемические мероприятия 
4.1. Обеспечение готовности к оказанию медицинской помощи в период 

ЧС, развертыванию дополнительного коечного фонда для госпитали-

зации инфекционных больных 

Обеспечение наличия необходимого запаса дезинфицирующих 

средств, в том числе для проведения противоэпидемических меропри-

ятий в очагах инфекционных заболеваний 
Обеспечение наличия необходимого запаса лекарственных средств, в 

том числе препаратов, необходимых для проведения экстренной 

профилактики инфекционных заболеваний 

 

По показаниям КГБУЗ «Советско-Гаванская район-

ная больница» министерства здраво-

охранения Хабаровского края (по со-

гласованию) 



6 
 

1 2 3 4 

4.2. Обеспечение готовности к проведению дератизационных мероприя-

тий на территории Советско-Гаванского муниципального района, в 

том числе наличие необходимого запаса родентицидов, ядоприманок 

для проведения систематической дератизации. Обеспечение проведе-

ние эффективности проводимых дератизационных работ на каждом 

объекте в соответствии с требованиями СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации и проведению дерати-

зационных мероприятий» 
 

В течение года Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Хабаровском крае в 

Ванинском и Советско-Гаванском 

районах (по согласованию) 

4.3. Обеспечение проведения плановой систематической дератизации на 

эпидемически значимых объектах, на объектах сельского хозяйства, а 

также и прилегающих к ним территориях в соответствии с требовани-

ями СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации и проведению дератизационных мероприятий». 

Ежемесячно. Допол-

нительно по показа-

ниям. 

Администрации городских и сельско-

го поселений муниципального райо-

на,, юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, индивидуаль-

ные предприниматели 
 

4.4. Организация и проведение дератизации против мышевидных грызу-

нов открытых территорий населенных пунктов, лесопарковых зон 

(парков, скверов), сельскохозяйственных объектов, баз отдыха в соот-

ветствии с требованиями СП 3.5.3.3223-14 «Санитарно - эпидемиоло-

гические требования к организации и проведению дератизационных 

мероприятий» 

 

В течение года Администрации городских и сельско-

го поселений муниципального райо-

на, юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, индивидуаль-

ные предприниматели 

4.5. Инвентаризация и составление перечня подлежащих дератизацион-

ных мероприятиям против мышевидных грызунов территорий насе-

ленных пунктов, лесопарковых зон (парков, скверов), кладбищ, оздо-

ровительных учреждений (в т. ч. баз отдыха), сельскохозяйственных 

объектов, мест массового отдыха и пребывания населения. Определе-

ние источника финансирования этих работ. 

Октябрь Администрации городских и сельско-

го поселений муниципального райо-

на. Юридические лица независимо от 

организационно-правовой формы и 

формы собственности, индивидуаль-

ные предприниматели 

4.6. Организация и проведение мониторинга динамики численности 

мышевидных грызунов, мелких млекопитающих и эпизоотической 

активности природных очагов инфекции на территориях, 

подвергшихся подтоплению, определить необходимость проведения 

сплошной и барьерной дератизации 

В течение года Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Хабаровском крае в 

Ванинском и Советско-Гаванском 

районах (по согласованию) 



7 
 

1 2 3 4 

4.7. Проведение мероприятий по гигиеническому воспитанию населения 

по вопросам профилактики инфекционных заболеваний с 

привлечением средств массовой информации 

В течение года Администрации городских и сельско-

го поселений муниципального райо-

на. Управление образования Админи-

страции муниципального района 

4.8. 
 

Проведение разъяснительной работы с жителями частного сектора 

края о необходимости проведения грызунозащищающих и 

дератизационных мероприятий в частных жилых домах и дворовых 

постройках, используя все доступные методы (беседы, листовки, 

памятки) в целях профилактики природно-очаговых инфекций. 

В течение года Администрации городских и сельско-

го поселений муниципального райо-

на. 

 

Заместитель Главы Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края по социальным 

вопросам, председатель комиссии                                                                                                                     Ю.М. Мельзединов 

 


	‎C:\Users\Администратор\Desktop\555\1.doc‎
	‎C:\Users\Администратор\Desktop\555\2.docx‎

